国家能源局关于同意成立能源行业电力市场标准化技术委

员会的复函

国能函科技[2023]23 号

中国电力企业联合会：

报来《关于能源行业电力市场标准化技术委员会组建方案的请示》（中电联

标准〔2022〕265 号）收悉。经研究，现函复如下。

一、同意成立能源行业电力市场标准化技术委员会，其编号、职责范围、秘

书处承担单位、委员名单详见附件。

二、请根据《能源行业标准化技术委员会管理实施细则》和《国家能源局关

于进一步完善能源行业标准化技术委员会管理的通知》（国能发科技〔2021〕9
号）有关要求，对新成立的标准化技术委员会加强指导和管理。要充分发挥秘书

处承担单位的自主性，调动各方面积极性，建设开放式的标准化工作平台。

三、请按照《国家能源局 国家标准化管理委员会 关于加快能源领域新型标

准体系建设的指导意见》（国能发科技〔2020〕54 号）有关要求，扎实推进电

力市场领域的新型标准体系建设，严格按照各类标准的属性定位开展相关标准制

修订工作。要避免标准之间、标准化技术委员会之间、能源行业标准化管理机构

之间交叉重复，确保标准体系协调统一。

四、请组织相关领域的企业、社会团体、教育机构、科研机构等一体化推进

本领域技术创新、工程示范和标准化，加强标准全生命周期管理，确保标准质量

并推动标准的有效实施和推广应用，切实发挥标准在推动能源高质量发展中的支

撑引领作用。

国家能源局

2023年 8 月 14日

能源行业电力市场标准化技术委员会

能源行业电力市场标准化技术委员会编号为 NEA/TC43, 负责能源行业电力市场

标准体系研究，电力市场基础与通用、电力市场建设、电力市场运营、电力市场

监测与风险防范、电力市场技术支持系统等方面的标准化工作。

第一届能源行业电力市场标准化技术委员会由 59名委员组成（详见下表），潘

跃龙任名誉主任委员，史连军任主任委员，孙大雁、蔡葆锐、钟声、庞晓晋、华

志刚任副主任委员，韩放任副主任委员兼秘书长，曹荣章、周保荣任委员兼副秘

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://news.bjx.com.cn/topics/dianlishichangjishu/

书长。秘书处由中国电力企业联合会、南瑞集团有限公司和南方电网科学研究院

有限责任公司联合承担。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！